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І^азацтыц сана-сезімі өткендегі, к,азіргі және болашацтагы — тарихтың, толкртында өзінің, үлттьщ  «М Е Н » 
дегізерлік к,асиетін түсінуге түцгыш рет енді гана мүмкіндік алып отыр... Бірак, бүл мүмкіндік к,ана о л  шындык,к,а, 
тек к,азак,тардьщ гана еліес, барлык, к,аза%стандык,тардын, жаппай санасына орнык,к,ан фактіге, айналуы к,ажет.

А л  осы міндет біздін, алдымызга тек, к,ана, бір гана үлы мүмкіндік түрінде емес, к,атал цажеттілік түрінде де 
крйылып отыр. Оны шешсек, біз тарихтыц өзімізге шак,талган мезгіліне сәйкес боламыз, тарихи болымсыздык,тын, 
бос к,уысында бос%а к,арманып жүрмейміз...

Только сейчас казахское самосознание впервые имеет возможность понимания своего национального «Я » в про
шлом, настоящем и будущем - потоке истории. Но это лиш ь возможность, которая должна стать действи
тельностью, фактом массового сознания не только казахов, но и всех казахстанцев. И  эта задача предстает 
перед нами не только и даже не столько как величайшая возможность, а как суровая необходимость. Реш ив ее, 
мы будем соответствовать нашему времени истории, не повиснем в пустоте исторического небытия.

Just now the Kazakh consciousness for the first time ever has the opportunity to understand its national « S E L F »  in 
the past, the present and the future — in the stream o f history... However, this is just an opportunity which must become 
reality, become the fact o f mass consciousness o f all the Kazakhstani people, not only o f the Kazakhs, and the goal 
appears before us as not only and not even so much as the greatest opportunity, but as the stem necessity. Having solved 
which, we will be in harmony with our time o f history and won’t hang at the vacuum o f historic nihility.

Nursu ltan  N A Z A R B A Y E V  “In  the S tream o f  H is to ry ”
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АИТАИЫН ДЕГЕНІМ...
К  СЛОВУ СКАЗАТЬ..

BY THE WAY...

*

Абылай ханның 300 жылдыгына арналады

С *

С
ан ғасырлар бойы қалыгітасқан ка:?аңтыф 
ауызша және шежірелік ж азба тари- 
хы арнайы білімі бар, тарихты танумен 
шүғылданатын кәсіби тарихшылардың 
еншісіне ауысңан кеңес дәуірі түсындағы  
мезгілдік және тэфірибелік ауыс-түйіс шекарасы тым 

(қыска уақытта өттг Оның үстіне кеңес билігі түсында 
тарих ғылымында ^аптық идеология ңүрсауындағы 
науңаншылдық* сипат басымдылыңқа ие болды. 
Соның нәтижесінде халыңтың ауызша тарихының 
(кең мағынада мифологиялың тарих деп  аталады) 
көріністері, нәтижелері мүкият елеп-екшеленбей шы- 
найы тарихңа үласып, үлт тарихында мифологиялық 
таным мен шынайы тарихтың симбиозды к сипатта- 
ры көрініс тапты. Сондай симбиоздық белгі ңазақтын 
атақты билеушісі Абылайдың ғүмырнамалың тари
хында белгі алған. Айталық, бүгінгі ңазаң тарихы 
ғылымында «Абылайдың шын есімі кім?» деген мәселе 
накты тарихи деректермен дәлелденіп айңындалмай, 
жыр-аңыздың баяндаулардың желісінде калыптасңан 
күйінде қалып келеді. Сондыңтан бүгінгі таңдағы 
зерттеу еңбектердің басым көпшілігінде ханның екі 
есімі — Абылай және Әбілмансүр, кейде үшінші есімі 
Сабалақ ңатар аталып, «Әбілмансүр» шын есімі д е 
ген түсініктеме беру орнықкан. Біздіңш е, мүндай  
танымды тарихи шындыққа айналдырған ғалымдар 
(олардың ішінде аса атактылары д а  бар) мынадай

пайЬімдарды:
X V III гасырдағы Ресей және Кытай деректерінде 

Абылайды «Әбілмансүр» деп  ешқашан 
атамайтындыгын,

Абылайдың тікелей үрпағы әрі оның түңғыш био
графы Ш .Уәлихановтың зерттеулерінде «Әбілмансүр» 
ж әне «Сабалақ» деген есім дердің  кездеспейтінін(

- Кож а А хмет Яссауи кесенесіне кісіге азан 
шақырып қойған есіммен жаназа шығаратын 
мүсылмандык тәртіппен (шариғатпен) жерленген 
Абылай хан ңүлыптасына оның неліктен шын есімі 
«Әбілмансүрдың» жазылмағандығын (Ж алпаң жүрт 
Абай деп  таныған үлы ақынның ңабіріндегі көктасңа 
Ибраьим деген шын есімі, қазақ-орыс Ш оңан деп  
таныған атақты ғалымның бейітіндегі генерал-губерна
тор Кауфман койдырған белгіде шын есім М үхам м ед- 
Канагіия жазылғандығын еске түсіріңіз)[

Абылайдың хандық мөрінде «Баьадүр Абылай хан 
бин сүлтан Уәлі» («Абылай батыр сүлтан Уәлі үлы») 
деген ж азуды ң бар екендігіщ  

Әбілмансүр есімін алғаш ғылыми айналымға енгізген 
оңымысты акын Ш әкәрімнің «Түрік, кырғыз-ңазак 
һ ә м  хандар ш ежіресіндегі» (1911 ж .)  Абылайға
ңатысты баяндаулардың кандай дерекке сүйеніп 
жазылғанын, оның ңолында қандай жазба деректердің  
болғандығы ж өнінде наңты ғылыми сараптаулардың 
жоктығын ңаперден шығарып алған.
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Әбілмансұр деген есім ді ж азба дерек көзіне алғаш 
енгізген еңбек — Ш әкәрім  Күдайбердіұлынын «Түрік, 
ңырғыз-ңазаң һ ә м  хандар ш ежіресі». Автор атал- 
мыш еңбегін «ңазаңтың ескі сездерін  ңосып» (аңыз 
әңгімелерін - автор) жазғандыктан, онда наңты та
рихи деректермен сәйкес келе бермейтін мәліметтер 
к ездесед і. Сондыктан «Ш еж іредегі»: «...жоғарыда  
айтылган Салңам Ж әңгірдің бір баласы Уәлибаңи 
хандыңқа өкпелеп, Үргеніштегі нағашысы Ғайып ханға 
барды деп  едік, оның баласы Көркем Уәли, оның 
баласы Әбілмансүр, б ізд ің  хан Абылай дегеніміз осы 
Әбілмансүр ед і» , - дейтін мәліметі д е  «ңазаңтың ескі 
сөзінен» алынғаны айңын.

Халыңтың ауызекі дерегі бойынша, Абылай жас 
күнінде Сабалак деген есіммен ж етімдік күйін кеше 
жүріп, кейін Абылай атанады. Сол жыр-аңыздар  
мазмүнының әсерінен «Сабалак — лакап есім, А бы 
лай — батырлың есім, ал оның шын есімі кім болған?» 
деген сауал өзінен-өзі туындап, үлт тарихын зерттеуге 
білім мен кәсіби ңызығушылык зейін араласа бастаған 
кезеңде «Әбілмансұр» есімі пайда болған. Аталмыш  
есімнің туындауының екі себебі бар деп  есептейміз. 
Біріншіден, Абылайдың ғүмырнамасы негізінен

ңазактың фольклорлық шығармаларында (аңыз, 
тарихи жыр, толғау) сақталып жетті. Екіншіден, 
қазақ тарихы ғылымында Абылай сынды атақты 
түлғалардың (хандарды ң) бірнеше есімі (полино
мия) болу сырының түп негізін, оның мәдени астары 
мен әдеби  (фольклорлың) көркемдік ңүралға айналу 
себебін түркілік таным түрғысынан ғылыми негізде 
пайымдауға ңатысты зерттеудің жоктығынан деп 
түсінеміз.

Біздіңш е, Абылай ханның азан шакырып ңойған аты 
— Абылай, ал «Сабалаң» - көне түркілік дәуірдегі по
линомия (көп есім ) ңүбылысының дәстүрлік сипаты- 
нан айырылып, керкемдік ңүрал ретіндегі қолданысы 
артңан кезеңде туындаған фольклорлың есім. Ал 
«Әбілмансүр» - ңазақ оңымыстыларының лаңап есім 
«Сабалақты» ж ендеуге үмтылған талпынысынан 
туындаған жаңсаң, ңоспа есім.

Бүл пайымдарды дәл ел деу  үшін мыңты дәйектер 
керектігін біз жаксы түсінеміз. Феноменологияльщ 
әдістің «Бастапңыға шегіну» (« Н а за д , к самим ве
щ ам!») деп  түйінделетін басты тезисіне сүйене оты- 
рып, дәл ел дің  дәйек өзегін Ш .Уәлихановтың «Абы
лай» атты мақаласы арңылы өрбітуді жөн көрдік.
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Өйткені, бүл мақала — Абылай ханның өмірі мен 
қызметіне алғаш рет арнайы көңіл бөлген тарихи зерт- 
теу еңбек. Зерттеуш і ғалым макаласын Абылайдың  
тегін сөз етуден бастайды. О л былай дейді: «Абылай 
орыс жылнамаларында С ібірдің ханзадасы деп  атала- 
ды. Ал шынында Абылай — Орта ж үз ңазаңтарының 
XVIII ғасырда өмір сүрген ханы. Оның тегі Орта ж үз  
сүлтандарының кенже буынынан тарайды да , үшінші 
атадан барып Әбілмәмбет ханға ңосылады. Онымен  
Абылай (біздегі кағаз бойынша, Абылай сүлтан — 
ханның немере інісі) 1739 жылы О ры нборда Ресей- 
ге мәңгі бодан болатыны туралы ант берген. Атасы  
(оның да  аты — Абылай) Түркістанның билеушісі 
болып түрған. Батырлығымен, батылдығымен аты 
шығып, сол үшін «ңанішер» деген каиарлы д а  қүрметті 
атақңа ие болған кісі...»

Ш амамен 1850 ж ы лдарды ң ішінде жазылған Ш окан  
мақаласы ә дегеннен-ақ Абылайдың есімі жайлы екі 
мәселені айңындап бере алады. Олар:

Ата мен немере есімі бірдей — Абылайі
Сабалақ немесе Әбілмансүр есімдері Абылайға әлі 

таңылмаған.
Демек, лаңап есім дер зерттеу жазылған уаңытта, 

жоғарыда атап өткеніміздей, Абылай тарихында жоң, 
оған әлі қосылмаған көріністер. Атаңты ғалымның 
қаламына түскен бүл деректен бір ғасырдай бүрын, 
яғни 1748 жылы Абылайға ңатысты шежіре жазбаға 
түскен. Ш ежірені хатқа түсіруші - орыс елшісі 
М.Тевкелев. О н да д а  Абылайдың шын есімі-мыс 
«Әбілмансүр» аталмайды. М .Тевкелев Әбілңайыр 
мен Әбілмәмбет хандардың және Орта ж үз бен Кіші 
жүздің беделді би-шонжарларының айтуымен жазып 
алған аталмыш шежіренің Абылайға катысты түсын 
былайша таратады (суретті қараңыз):

Орыс елшісі жазбаға түсірген шежіре мәліметі 
қазақ билеушілеріне Абылайдың шын есімі-мыс 
«Әбілмансүрдың» таныс еместігін аңғартады. Тіпті 
ол есімді Абылай ды ң хатшысы М . М ам едов те 
білмейді. Өйткені ол 1768  жылы орыс үкіметіне ңазаң 
сүлтаны жайында мынадай хабарлама береді: «А бы 
лай сүлтанның атасы мен әкесі Ташкент ңаласының 
хандары болған. Каланы жоңғар ңалмаңтары жаулап 
алғанда, он жасар Абылай Түркістан қаласындағы 
Әбілмәмбетке барады».

Әдетте, ңазаң хандарының хатшылары мүсылмандық  
білімі бар, бірнеше тіл білетін ңожа немесе татар мол- 
далары болып келеді. Хатшы М . М ам едов те сон- 
дай кісі болғанына күмән жоң. Д ем ек, ол Абылайдың  
азан шақырып ңойған шын есімімен атауы тиіс еді. 
Дәл осындай у әж ді мүсылмандыңты берік түтынған 
билеуші Абылайдың хандық мөріне ңатысты д а  айтуға 
болады. Демек, X I X  ғасырдың орта шеніне дейін  
болмаған дерек Ш оңан зерттеуіне ілінбеген. Бүған 
қоса ол ез  қолымен жазған «Х андар ш ежіресінде»  
даңқты атасын «Хан Абылай батыр» деп  жазады. 
Жалпы, Ш оңан жазып алған ш ежіреден Абылай

хан тегінде ата есімі немереде кайталанып отыраты- 
нын байқауға болады. Айталык, бір ғана Абылайдың  
шежіресінде мынадай кайталаулар орын алған: Уәли 
сүлтан - Абылай сүлтан (Канішер Абылай) — Уәли 
сүлтан (К еркем Уәли) — Абылай хан — Уәли хан 
(Ш оңанның атасы)- Абылай (Э бен ) (У әлидің  бір ба
ласы).

Олай болса, Абылайға атасы «Канішер Абылайдың» 
есімі берілуі отбасылың дәстүрдің  ізінде болғанына ешбір 
күмән жоң. Бүл дәстүрдің  казак арасында саңталуының 
бірнеше негізі бар. Біріншісі — мүсылмандың таным. 
Мүсылман дінін үстанатын елдерде ата-бабаларының 
есімін қайталап ңою көріністері жиі кездеседі. Ал  
қазақтың билеуші хан-сүлтандары мүсылмандық 
сенімді жаңтаушылар және орныңтырушылар еді. 
Ата есімінің кейінгі үрпакта ңайталанагын дәстүрдің  
екінші бір сыры — халыңтың ата аруағы өз үрпағын 
берілген есім арңылы желеп-жебеп ж үреді деген  
наным-сенімнің, түсініктің әсері. «Казаңтарда аруаңты 
ңастерлеу, - деп  жазады  Ш оңан өзінің «Казактардағы  
шамандықтың қалдықтары» атты еңбегінде, - әлі 
күнге дейін әулие-әнбиелеріне сиынғандай, өз ата- 
бабаларының атын атап көмекке шаңырады. Барлық 
сәттілікті аруаңтар жебеуімен болады деп  түсінеді». 
Осы наным-сенім Абылай туралы халың аңыздарының 
мазмүнына еніп, оның ғүмырнамалың тарихынан орын 
алған. Тарихи аңыздың баяндар мазмүны бойынша, 
жау батырына ңарсы шыңңан жепе-жекте Әбілмансүр 
ата аруағын шақырып, «Абылайлап» үран салады. 
Сол үранның арңасында жоңғар батыры Шарышты 
жеңіп, ңазак ханы Әбілмәмбеттің назарына ілінеді: «... 
Әбілмэмбет Әбілмансүрды ңасына отырғызып:

- Шырағым, сен кімсің? «Абылайлап» шапңаның 
қалай? десе:

-М ен ңанішер Абылайдың немересі едім , соғыста 
жолы болған соң, атамның атын үран қылдым, - 
дей ді» .

Әбілмансүрдың аузынан шыкңан жауап X V  
ғасырдағы Моғолстан ханы Ахметтің «Алашы» ата- 
нып, содан қазаңқа ортақ Алаш үранының шығу 
мазмүнымен д е  үқсас. О нда былай делінеді: «... 
Ахмет хан ңазаңтың әскерге жараулысын үшке бөліп 
(үлы ж үз, орта ж үз, кіші ж ү з), ңалмаңты шаба бер
ген соң, ңалмаңтар Ахмет ханды «Алашы» ңойыпты. 
Мағынасы «жан алғыш» дегені. Оны естіген соң А х 
мет хан: «Калмаң бүл атты ңорыңңан соң ңойды, енді 
ңалмаңты шапңанда «алашалап шабыңдар» деген соң, 
ңазаңтар «алашы» деп  шауып, сол ңазақңа үран бо- 
лыпты».

«Жан алғыш» (Алашы) «ңанішер» (Абы лай) деген  
сөздердің  мағыналары бір-біріне жаңын, синонимдер. 
Бүлар - батырлың, ерлік істердің марапаты, маңтауы. 
«Соғыста жолы болған» атасының аруағы Абылайдың  
хан тағына көтерілуіне д е  септігін тигізеді. Бүл үранды  
шаңырмаса, ол жекпе-жекте жеңіске жетіп, үлкен 
даңққа ие болмас еді. А л енді сол наным-сенімнің
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сыры неде? Сол сырды ашу және талдау біздің  
дәлелімізге оң сипат береді деп  ойлаймыз.

Ертедегі адам дарды ң түсінігінде адам баласының бұл 
өмірдегі лауазымдық атактары мен ерлік істері жоғары 
дүние немесе о дүниелік (төменгі дүние) тылсым күш 
иелерінің ңолдауымен болады. Бүл мифологиялың та- 
ным бойынша, өзге дүниелік тылсым күш иелерінің 
жердегі өкілі — шамандар (баксылар), ал көрінбейтін 
рухтары — аруаңтар.

Ш амандар адам тіршілігі мен өзге дүние тіршілігі 
арасында ара ағайындық ңызмет атңарады: 
тәңірдің дегенін жеткізеді, сәуегейлік жасайды, 
тілектің қабыл болуына көмектеседі, адамньщ  
басына түскен түрлі киыншылыңтардан 
ңүтңаруға үмтылады. Тіпті, баңсылар «транс» 
кезінде (бақсы талмасы) адам жанын ара- 
шалау үшін оның жан рухын іздеп қ и я і і -  

қия метке толы Ерлік хан еліне д е  барып 
қайтады. Бүл сапар, Сібір халыңтарының көне 
мифологиялық түсінігінде, өлілер дүниесінің  
иесі Ерлік ханның еліне барып келу жасампаз 
қаьарманның аса даңңты ісі, басынан өткізген 
үлкен сыны ретінде бағаланған. Ө зге (басңа) 
дүниеге өтіп, ерлік іс істеген кісі қайтадан 
дүниеге келген адам ретінде бағаланып, оған 
жаңа есім берілетін болған. Олар кісінің жаңа 
есімі алдағы өзге д е  ерлік істерін қолдап, 
желеп-жебеп ж үреді деп  сенген. Сондыңтан 
бүл өмірде үлкен каьармандык істер жасаған 
кісілер көне мифологиядағы Ерлік ханның 
еліне барып-келу ісімен пара-пар ңүбылыска 
теңеліп, оған «ер» деген атак беріліп, ісі 
«ерлікке» бағаланады. Біздіңш е, батырлардың 
қаьармандық ісінің атау баламасына санала- 
тын «ерлік» үғымы мен «ер» (батыр) деген  
әскери атақ сол Ерлік ханның есімінен бүл 
дүниенің кам-каракетіне, шындығына ауысса 
керек. Осылайша, аткарылған ерлік іске орай 
кісіге жаңа есім д е  беріледі. Бәлкім, кісінің 
жаңа есімі оның бүл дүниеден өткеннен кейін, 

яғни қайтыс болғаннан кейін о дүниеге аттанатын есімі 
болып табылуы д а  мүмкін. Бүл орайда, кене руникалың 
жазбаларда атаңты түлғалардың ңүлпытастарында жай 
есім мен ерлік есімнің катар жазылуы тегіннен-тегін 
емес секілді екенін атап өткіміз келеді.

Кісіге ерлік есім, яғни о дүниелік есім беру дәстүрі 
VIII ғасырда таңбаға түскен О рхон-Енисей жазба 
ескерткішінде д е  орын алған. О н д а  атақтм ңолбасшы 
Күлтегіннің ғүмырнамалың баянында: «О н яшда Умай 
тег егім ңатун ңүтына інім Күлтегін ер ат болты» (О н  
жаста інім, Үмай катын қүты колдап, Күлтегін ер 
есімін алды ), - дейтін жыр жолдары бар. М үндағы  
Үмай — отбасының ңорғаушысы, тылсым күш иесі. 
М әтіндегі «Умай тег өгім қату11 күтына» деген тіркесті 
«Үмай катынныц ишараты, бүйрығы» деп  түсіну кажет. 
Олай болса, Күлтегін атты ерлік есім Үмай ананың

Алмасбек
ӘБСАДЫҚОВ

-  филология 
гылымдарының 

докторы. 
Көптеген гылыми 

мақалалардың, 
монография мен 
оқу-әдістемелік 

қуралдардың 
авторы. Ғылыми 

зерттеуиіілік 
ізденістері 

фольклористика, 
мәдениеттану, 

тарихи тулгалар, 
түркітану салалары.

Абылай хан туралы  
бірнеиіе кітап, 

30-га жуық мақала 
жариялаеан

ңалауымен беріліп түр. Өйткені Күлтегін Елтеріс 
қағанның кіші үлы, яғни әкенің отына ие болып ңалатын 
кенже үлы еді. О сы  орайда, «Күлтегін» сезінің этимо- 
логиясы «отбасының иесі» (күл-отбасы, ошаң+тегін — 
үл, мүрагер) дегенді білдіретінін еске салғымыз келеді.

Әлеуметтік жіктелудің тамыры тереңдеген ңоғамдың 
формацияларда жаңа есім беру сыйы тантық 
айырмашылықтарды айқындайтын, оның шыңңан тегі 
белек жан екенін білдіретін белгі ретінде ел билеген 
әміршілер мен атағы шыққан батырларға таңылатын 
әлеуметтік қүбылысңа айналады. Бүл ңүбылыс түркі 
жүртында жаксы саңталған. «Еуропалыңтар сияңты, - 
дей ді Л . Гумилев, - түріктер әлгенге дейін бір атпен 
жүре бермеген. Түріктің аты оның ңоғамдағы орнын 
мегзеп түрған. Бала күнінде оның жалған аты, бозбала 
шағында шені, ересек сака кезінде лауазымы, егер хан 
болса, онда оның лауазымы еншілік таспихтың жүйеге 
байланысты өзгеріп отырған».

Ел билеген хандар мен атаңты батырларға лаңап 
есімін беру Кек түріктер мемлекетінде кең керініс 
алған еді. А .Н .Гумилевтің айтуынша, Кек түріктердің 
алғашңы ханы Бумын «халыңтарды билеуші» д е 
ген Елхан лауазымын алады. О л мүны жужандарды  
бағындырғаннан кейін барып алған. Бумын кағаннын 
үрпақтары Күтылүғ пен Могилян д а  таққа отырғаннан 
кейін жаңа лауазымға лайық есімдер алады. «Білге 
каған» атауы, - деп  жазады  А .Аманжолов, - кісі аты- 
нан гөрі лауазымдық мағынаға жакын келеді. Өйткені 
Могилян (Білге қаған) мен Күлтегіннің әкесі Күтлүғ 
ңағандык таңңа отырғаннан кейін «Елтіріш қаған» атал- 
ды , ал оның таңңа отырған кезі 6 8 2 -6 9 1  жылдары бо- 
латын. Демек, коғамдың тақңа отырғаннан кейін, әдетте 
ол адамның атын атамай, оны лауазыммен атау шама- 
сы дәстүрі болғанға үңсайды. Сондыктан ескерткіштегі 
Могиляның езі д е , әкесі д е  «Білге қаған» аталды. Білге 
каған деген лауазым ол кезде «билік жүргізуші кереген, 
білгір үлы хан» деген үғымды берген...».

Моңғол-түркі халыктарынын орта ғасырлық тарихын- 
д а  жаңа лауазымдык есім алған билеуші — Темучин. 
Ш ыңғыс есімін ол моңғол тектес тайпалардың басын 
к о с һ п і ,  қаған атанғаннан кейін көк тәңірінен алады. 
Жошы үлысында шайбанилер династиясының негізін 
калаған Әбілқайыр хан Х ани-Б узуруг деген лакапка ие 
болған.

Моғолстанның кешпелі тайпаларын билеген 
хандарының арасында лакап есімі болған хан — Жүніс 
ханның кіші үлы Сүлтан Ахмет. Бірақ оған лакап 
есім ел билеудегі көрегендігі мен даналығына емес, 
батырлың ерліктері үшін таңылады. О л «Алаша хан» 
деген лақапты бірнеше рет қалмақтарға жеңісті жорың 
жасап, калмактардм талай қырғынға үшыратқаннан 
кейін алады.

Елеусіз, ерліксіз жай есім кейіпкердің алғашңы 
ерлігінен кейін каһармандық есімге ауысады неме
се оның ел жүрегіне үялаған қызметіне (жаңа лауа- 
зымына) сәйкес өзгереді. Тарихтың көне қойнауында
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бүл ертедегі адамдарды ң наным-сенімінен туындаған 
өмірдің накты шындығы болса, кейін ол уакыт өте келе 
бүрынғы маңызынан айырылып, көркем шығармаларда 
каьарманды дәріптеу қүралына айналады.

Түркі-моңғол халыңтарының әлеуметтік танымын- 
да терең орын алған лакап есім беру дәстүрі сол 
халықтардыц фольклорлық шығармаларында — көне 
аңыздарда, ертегілерде, батырлык эпостарда да  кең 
көрініс тапкан. О н да басты ңаьарманға жаңа есім  
беру екі түрлі жағдайда жүзеге асады. Бірі — ерлік 
көрсетуінен кейін, екіншісі — таңңа отырғанда. Ерлік 
істерге жеке дара жауға шауып, аскан батырлык көрсету, 
жабайы аңды өлтіру, түрлі күрес, сайыс-та жеңіп 
шығу, т.б. жатады. Бүлардың ішінде ең қүрметтісі әрі 
қадірлісі — жауға жалғыз аттанып, ңан төгіп, ерлік 
көрсету. А л билеуші хан-сүлтандарға койылатын лаңап 
есім олардың лауазымына сай беріледі. Мысалы, көне 
аңыздың желіден күрылған «Оғызнама» жырында 
дүниеге келген жас балаға Кррңыт «Түман» деген есім  
ңояды, ал кейін ол айбарлы билеуші болған уақытта 
сол атаң-абыройына сай «Күн хан» деген жаңа есім  
алады. Алтын О р да әміршілерінің бірі Едігенің лаңап 
есімі — Күбағүл. Ж үрт оны періден туып, даладан  
табылғандыктан Едіге атап кетеді. Кырғыздың Манас 
батырының есімі д е , М .Ә уезовтің пайымынша, лаңап 
есім. Ғалым өз пайымын былайша түйіндейді: «Линг
вистически имя Манас долж но означать либо наиме
нование божества из пантеона шаманство, либо, вернее, 
оно идет из манихеизма широко распространенного в 
ту пору в Средней Азий. М ож ет быть, настоящее имя 
прославленного героя тех времен было иное, а позже 
он, благодаря своим доблестям, был прозван, подобно  
Чингису, именем божества «М анасом».

Казақ аңыздарында да  белгілі тарихи түлғаларға лаңап 
есімдер таңылған. Айталың, ел билеген хандардың бір 
тобына даналық, данышпандың ңызметтері үшін (Ә з-  
Ж әнібек, Ә з-Т әуке хан) «әз» деген лаңап қосылса, 
жауға ңарсы ерлік, батырлың істерімен көзге түскен 
ңазақ хандарға «ер, салңам, баьадүр» (Е сім , Жәңгір, 
Әбілңайыр, Абылай) деген лаңап есімдер ңосылып 
отырады.

Сонымен, осы аталған керіністердің Абылайдың 
ғүмырнамалық тарихына ңандай қатысы бар? Біздіңш е, 
тікелей ңатысы бар. Себебі, ңазақ тарихындағы атақты 
түлғалардың ішінде жаңа ерлік іс жасағанға дейін 
басқа есіммен, ал ерлік көрсеткен оңиғадан соң басқа 
жаңа есім алуы көрінісі ңазақ жыр-аңыздарында, 
толғауларда кең, көркем сипатталған қаьарман — 
Абылай хан. А ңы з кейіпкері Абылай жастың шағында 
Шыңғыстық тегіне сай хандың лауазым алғанға дейін 
шашы өсіп, киімі жыртың болғандыңтан «Сабалаң» 
атанып, ңиыншылың пен жоңшылыңтың азабын тар- 
тады.

Бүл түста біз фол ьклорлың шығармаларда жас 
жетімніц сыртқы киімінің көріксіз болып жүруі — оның 
шын батырлың бейнесін жасырып көрсетудің керкемдік

бір тәсілі, әсіресе, бүл батырлың ертегі мен эпостарда 
жиі кездесетінін атап әткіміз келеді. Ңаьарманның ерлік 
кәрсеткенге дейін сыртңы киімі көзге қораш, жыртық- 
жамау болып, езі елеусіз (тазша, ңойшы т.б) жүруі — 
бүкіл жер жүзі халыктарының ауызекі шығармаларына 
кең тараған мотив. О л халық туындыларында ңоғамның 
ең қорғансыз жандарын (идеализация обездоленных) 
дәріптеуге кең пайдаланылады. Аталмыш мотивтің 
түп-төркіні, фольклортанушылардың пайымынша, 
кене шамандык түсініктерге тіреледі. Мысалы, Ш ор  
шамандарының түсінігінше, ауырған жанның рухын 
өлілер дүниесінен алып келу үшін көзге үрынбайтын, 
елеусіз арнайы киімді - өлілер киетін киімді киіп өту 
керек.

Коғам дамып, соған сай адам баласының сана-сезімі 
әзгерген уаңытта көне мифтік түсінік фольклорлык 
көріктеу қүралдары түрінде көркем шығармаға өтеді. 
Сөйтіп, өлілер дүниесіне өту үшін ңажетті шаманның 
шын бет-пердесін жасыратын елеусіз киім көне 
батырлык ертегілер мен эпостың жырлардың басты 
кейіпкерлеріне ауысады да, енді ондай елеусіз, далба- 
дүлба киім кейіпкерлердің шын батырлың бейнесін жа- 
сырады. Ал таптың қоғам туып, әлеуметтік жіктелу 
пайда болған кезеңде көне мотив жаңа заманға лайың 
езгереді. Сыртңы үсңыны, киген киімі көріксіз, кір- 
қожалақ, шашы таз ертегі кейіпкерлері (Тазш а, А лдар  
Көсе, А яз би) — көне түсініктің өзгерген сарыны. Бүлар 
көріксіз, үсңынсыз болса да , керекті уаңытта аңылды, 
ку, тапкыр болып шыға келеді, бай мен билеушілерді 
түрлі сәттерде жеңіп шығып отырады.

Абылай да  ел жүрегінде ерекше орын алған 
эпикалық каьармандар секілді асыл тегін «әдейі» ж а
сырып, елеусіз күн кешеді. Оның батырлық есім алуы 
фольклорлық шығарманың керкемдік қиялы арқылы 
суреттеледі. Ж ыр-аңыздар ңаьарманға ел көзіне 
түскенге дейінгі елеусіз есім (фольклорлық есім ді)
— Сабалаңты таңады және оны тарихи түлға Төле 
би қолында тәрбиелетеді. Кейін ерлік көрсеткен соң, 
оған батырлың есім «Абылайды» береді. Бүл, тағы 
д а  ңайталап айтамыз, көркем ңиялдың көрінісі. Ал  
сол халың қиялындағы тарихты жөндеуге үмтылған 
талпыныстан туған «Әбілмансүр» есімінің Абылайға 
таңылу уаңыты шамамен X I X  ғасырдың 80-ж ы лда- 
ры деп  жобалауға болады. Сол жылдары 25 жастағы 
Ш әкәрім аңын кейін «Түрік, қырғыз-ңазаң ьәм хандар 
шежіресі» арңау болған деректерді езінің «Казаңтың 
түп атасы» деген өлең түріндегі шығармасында жырға 
ңосады. Бүл — 1883 жыл. Осылайша Абылай дүниеге 
келгеннен соң 170 жылдан кейін ол ңосымша қоспа 
есім алып, оны біздің  тарих шын есім етіп ңабылдап 
келеді.

Корыта келгенде, Абылай ханның шын есімі — 
Абылай. Сабалаң — фольклорлық есім. Әбілмансүр
— кейінгі үрпақ берген жаңсақ есім. Осы танымды та
рихи ақиңатңа айналдыру — бүгінгі күннің, ғылымның 
міндеті деп  білеміз.
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